



دیوار حائل و نکته‌ای از این پرونده

علیرضا رضوی^۱

خط سبز یا همان مرز خیالی جداکننده اراضی اشغال شده در سال ۱۹۴۸ با کرانه باختری است. در یک سوی این خط رژیم صهیونیستی حکومت جعلی خود را با حاکمیت مطلق پی‌ریزی کرده است و در سوی دیگر تنها شهرک‌هایی با ساکنین یهودی‌اش، از مظاهر اشغال‌گری هستند که از سال ۱۹۶۷ با جنگ شش‌روزه، همچنان رو به افزایش و توسعه حضور خود هستند.

در هر دو سوی این خط هم یهودی و هم فلسطینی مسلمان وجود دارد، منتهی در غرب آن

۱. محقق و پژوهشگر.

یهودیان در اکثریت هستند و در شرق آن فلسطینیان، ولی وجه مشترک هر دو، آن است که همچنان هر دو طرف تحت اشغال صهیونیست‌هاست و به عبارتی بهتر هر دو طرف متعلق به فلسطینی‌هاست ولی تحت اشغال یهودیان است.

از سال ۲۰۰۰ با وقوع انتقال اضطراری، تعداد زیادی از فلسطینیان هر دو طرف درگیر مبارزه‌ای شده‌اند تا سرزمین خود را از اشغال رها سازند و بعدها ساکنان قسمت شرقی یا همان فلسطینیان کرانه باختری با گذر از خط سبز به محل تمرکز یهودیان وارد شده با انجام عملیات‌های متعدد، امنیت اراضی اشغال شده سال ۱۹۴۸ را بر هم زدند. این عملیات‌ها در حدی بود که دیگر نه سیستم امنیتی و نه سیستم نظامی توان مهار آن را نداشت و صهیونیست‌ها به جای حل ریشه‌ای این ناامنی، تصمیمی اتخاذ کردند که در نهایت به احداث دیوار حائل منجر شد.

ساخت این دیوار در اواخر خردادماه سال ۱۳۸۱ آغاز شد و در حالی که هزینه آن معادل یک میلیارد دلار برآورد شد، کنست با اکثریت آرا با اعطای ۷۴۵ میلیون دلار آن موافقت کرد. در ژوئیه ۲۰۰۳ مرحله اول ساخت این دیوار به طول ۱۴۸ کیلومتر به پایان رسید. در حالی که طول کل آن ۷۵۰ کیلومتر با ارتفاع ۸ متر و حداکثر ۱۳ متر می‌باشد و شامل کانال‌های عمیق، سیم‌های خاردار مجهز به برق و دستگاه‌های کنترل و هشدار است.^۱

با احداث این دیوار ۱۲ هزار هکتار از زمین‌های فلسطینیان مصادره شد و به بیش از ۴۵ درصد از خاک فلسطین خسارت وارد آمده است و این جدایی از خسارات وارده به اهالی فلسطین، اشتغال و معیشت آنان و حتی اکوسیستم منطقه است. در واقع با احداث این دیوار ۸۳ هزار اصله درخت و ۳۵ هزار متر شبکه آبیاری از بین رفت و ۳۱ حلقه چاه در مرحله اول از اجرای طرح تخریب شد.

در حال حاضر قسمت‌هایی از غرب کرانه باختری و شمال آن و همچنین بخشی از شرق



آنچه در تصویر فوق دیده می‌شود قسمتی از کرانه باختری است که قرار است با دیوار حائل از قسمت‌های دیگر جدا شود. خطوط ممتد قسمت‌های در دست ساخت و خطوط منقطع قسمت‌های پیشنهاد شده جهت ساخت دیوار حائل را نشان می‌دهد.

دیوار، احداث یا در حال ساخت است و این پروژه به دلیل تمرکز جمعیت محدود و اندک یهودیان در جنوب، در قسمت جنوبی کرانه باختری به صورت جدی پیگیری نمی‌شود. تصور یهودیان مهاجر به فلسطین اشغالی پس از احداث این دیوار بر آن است که از گتوی کوچک به گتوی بزرگی منتقل شده‌اند، چرا که امنیت ندارند و مشکل یهودیان قبل از هر نیازی امنیت است و به همین دلیل همواره در طول تاریخ در مناطق و محله‌های محصور و محدود زندگی می‌کردند که از آن در عصر حاضر به گتو^۱ یاد می‌کنند و جالب اینکه قرآن کریم نیز بر این واقعیت صحه می‌گذارد. خداوند متعال در سوره حشر می‌فرماید:

بر جنگ با شما جمع نمی‌شوند مگر در قریه محکم حصار یا پس دیوارها، دشمنی و کارزار بین خودشان سخت است. شما آنها را جمع و متفق می‌پندارید در صورتی که دل‌هاشان سخت متفرق است. زیرا آن قوم دارای فهم و عقل نیستند.^۲

این آیه همچون آیات مطلع این سوره به جریان برخورد حضرت پیامبر(ص) با قبیله یهودی بنی‌نضیر اشاره دارد که در نهایت به اخراج آنها از مدینه منجر شد و آنچه از سیاق آیه بعد نیز بر می‌آید و عده زیادی از مفسرین هم بر آن تصریح دارند مخاطب همچنان یهودیان و در آن موقع قبیله بنی‌قینقاع بوده است.

مثل حال اینان هم مانند همان قوم کافر پیشین است که در دنیا بدین زودی به کیفر کردارشان رسیدند و هم عذاب دردناک بر آنها مهیاست.^۳

برخورد حضرت پیامبر(ص) با قبیله بنی‌قینقاع نیز در قلعه آنها صورت گرفت و بنابر آنچه در تاریخ هم آمده است این اتفاق در بنی‌قریظه و خیبر نیز روی داد و هم‌اکنون پس از قرن‌ها

۱. شرح نسبتاً مفصلی از این محله‌ها در شماره ۷ فصلنامه ۱۵ خرداد در مقاله «فرزندان تاریخ‌پرداز استر» آمده است.

۲. لَا يُقَاتِلُونَكُمْ جَمِيعًا إِلَّا فِي قُرَىٰ مُّحَصَّنَةٍ أَوْ مِنْ وَرَاءِ جُدُرٍ بَأْسُهُمْ بَيْنَهُمْ شَدِيدٌ تَحْسَبُهُمْ جَمِيعًا وَقُلُوبُهُمْ شَتَّىٰ ذَٰلِكَ بِأَنَّهُمْ قَوْمٌ لَّا يَعْقِلُونَ. حشر: ۱۴.

۳. كَمَثَلِ الَّذِينَ مِنْ قَبْلِهِمْ قَرِيبًا ذَاتُوا وِبَالَ أَمْرِهِمْ وَأَلْهَمَ عَذَابَ أَلِيمٍ. حشر: ۱۵.

در فلسطین در حالی روی می‌دهد که یهودیان با انبوه سلاح‌های مدرن و هسته‌ای در نهایت ذلت و زبونی به احداث دیوار دست می‌زنند تا چند جوان شهادت‌طلب با سنگ و سلاح ساده خود امنیت آنها را به خطر نیندازند.

حقیقت آن است که قرآن در این مورد بیان داشته و آن کم‌خردی یا بی‌عقلی آنان در مواجهه با دیگران است. در واقع ترس و وحشت از مرگ که همواره یهود از آن گریزان بوده است، عقل آنها را در برخورد صحیح و ارائه شیوه صواب ضایع کرده است. آن‌چنان که پس از این همه هزینه و تحمل این همه خسارت بنا بر اعتراف بسیاری از متفکرین یهودی، فایده احداث این دیوار با پرتاب موشک یا حفر تونل به راحتی از بین می‌رود.



در کنار این ناکامی بر ملا شدن چهره ناخوشایند صهیونیسم در صحنه جهانی بسیار ناگوارتر است؛ چرا که هم‌اکنون در عرصه جهانی از دیوار حائل به دیوار نژادپرستانه یاد می‌شود و بسیاری از انجمن‌های حقوق بشری با مسافرت به فلسطین اشغالی در برچیدن آن

تبلیغات زیادی را سامان می‌دهند.

صهیونیست‌ها با تمام ابزارهای سیاسی و تبلیغاتی خود در سازمان‌های بین‌المللی، حتی نتوانستند بر رأی صادره از سوی دیوان بین‌المللی دادگستری لاهه مورخ ۹ جولای ۲۰۰۴ تأثیر بگذارند. این دیوان پس از مدت زیادی از بررسی روی این موضوع حقوقی نهایتاً با صدور رأی مشورتی علیه آن بدین‌صورت اقدام نمود و از رژیم صهیونیستی خواست تا ضمن برچیدن دیوار، نسبت به پرداخت خسارت‌های متعدد ناشی از احداث این دیوار به فلسطینیان اقدام کند.